
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 864 DEL 03/05/2023

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI A
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ED ESECUTIVA PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “
CARAFA- GIUSTINIANI” DI CERRETO SANNITA –SPESA COMPLESSIVA €
228.856,53 COMPRENSIVA DI CNPAIA ED IVA;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

Tra gli Istituti scolastici di competenza di questa Provincia, rientra il plesso sede dell'Istituto di Istruzione

Superiore “Carafa-Giustiniani” in Piazza Luigi Sodo Cerreto Sannita (BN);

Il plesso scolastico è articolato in due corpi di fabbrica tra loro interconnessi da un elemento di raccordo

(corridoio e vano scala), di cui quello anteriore, di origine più antica, rappresentata da un palazzo signorile,

articolato su due livelli, con tipologia a cortina, con chiostro centrale, portico laterale che disimpegna i locali

del piano terra destinati in parte ad uffici amministrativi ed in parte ad aule;

detto corpo di fabbrica anteriore ospita al primo piano ed in parte al piano terra le aule del corso di studi per

Geometri, il secondo corpo di fabbrica di recente costruzione, presenta struttura portante in c.a., sagoma

lineare, copertura a terrazza, ultimato alla fine degli anni novanta, e risulta articolato su quattro livelli;

l’intero plesso scolastico è stato sottoposto ad una verifica di vulnerabilità sismica, conclusa la fase di analisi

strutturale, è stato possibile definire gli indici di rischio sismico, indicatori sintetici del livello prestazionale delle

strutture in riferimento alla domanda imposta dalla normativa vigente, come da documentazione tecnica

consegnata dai tecnici progettisti in data 31/01/2020, assunta al prot. n° 3037 del 03/02/2020;

sulla scorta della documentazione tecnica afferente la verifica di vulnerabilità sismica con deliberazione

Presidenziale n° 15 del 21/01/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per

l’importo complessivo di €. 9.123.333,00.

CONSIDERATO CHE:

con decreto MIMS n° 322 del 10/08/2021 sono stati ripartiti le somme del Fondo di cui all’articolo 1, comma

1079 della Legge 27 dicembre 2017, n° 205, per gli Enti locali (Comuni, Province e Città Metropolitane) fondi
per la redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed esecutivi;

il suddetto decreto ha assegnato a questo Ente, per le annualità 2021 e 2022, rispettivamente, la somma di €.

118.870,00 ed €. 118.882,00;

con decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli



2

interventi speciali, n° 8860 del 08/07/2022, è stata disciplinata la modalità e i termini di accesso, di
ammissione al finanziamento statale, di erogazione delle somme nel rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e
1083 della legge 27 dicembre 2017, n° 205;

con decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli

interventi speciali del MIT, n° 21637 del 09/11/2022, è stato approvato l’elenco dei servizi ammessi a
finanziamento, tra i quali è compreso quello presentato da questo Ente, per la somma complessiva di €.
228.856,53;

con successivo decreto del Direttore Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione

urbana e gli interventi speciali del MIT, n° 23532 del 24/11/2022, si è provveduto ad erogare l’acconto del
40% dell’importo finanziato per un totale di €.91.542,61;

con reversale n° 3005 del 31/12/2022 è stato incassato l’importo complessivo di €. 91.542,61

RITENUTO CHE:

è necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi a progettazione

definitiva ed esecutiva per gli interventi di adeguamento sismico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “ Carafa-
Giustiniani” di Cerreto Sannita;
gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, risultano essere:

1. Tipo di procedura: procedura aperta.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualita/prezzo;

3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 35 giorni dalla pubblicazione del bando di gara;
4. Durata della prestazione: 120 giorni naturali e continuativi;
5. Tipologia di finanziamento: Fondi Decreto MIMS n°322 del 10/08/2021;
6. Importo a base di gara: € 180.372,42, oltre CNPAIA al 4% ed IVA 22%.

VISTI E RICHIAMATI:
L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed
autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;
L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;
L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare

mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,
Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;



3

la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;
la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance

provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è
in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

DATO ATTO, altresì, che si procederà all’affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 180.372,42 IVA esclusa;

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

RITENUTO doversi procedere alla approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

CONSIDERATO CHE:

- secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, che bando di
gara e il relativo esito di gara saranno pubblicati sul sito informatico di questo Ente e, sulla G.U.R.I., su n. 1
quotidiano a diffusione locale nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

- al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sono stati acquisiti i preventivi di
spesa della Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, via Zambonini n° 26 (P.IVA 09147251004), la quale ha offerto il
prezzo complessivo di €. 1.013,59 (preventivo n. 2485 del 24/04/2023);

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al
versamento della contribuzione in favore di ANAC secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera ANAC del
21/12/2021, n. 830, per un totale di € 225,00;

- la spesa complessiva da impegnare è pari ad €. 1.238,59 di cui €. 1013,59 per spese di pubblicazione in
favore di Lexmedia s.r.l. ed € 225,00 in favore di ANAC;

PREMESSO CHE: nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione esercizio 2023, in considerazione che il
decreto di finanziamento emesso in data 09/11/2022, occorre:

1) di accertare la somma complessiva di €. 228.856,53 sul capitolo n° 6005/1;

2) di impegnare la somma complessiva di €. 228.856,53 sul capitolo n°19605/1;

3) di provvedere a seguito dell’approvazione del bilancio esercizio 2023 alla sistemazione contabile;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. .

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs
n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs
n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 180.372,42 IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di indire una procedura aperta di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per gli
interventi di adeguamento sismico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita
in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di € 180.372,42 oltre CNPAIA al
4% ed IVA al 22%;

4) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.
n° 50/2016 e s.m.i.;

5) di approvare:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee Guida di

riferimento emesse da ANAC e come definiti dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente
provvedimento;

2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non materialmente
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3) gli atti tecnici;

6) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara saranno pubblicati, sulla G.U.R.I., e su n. 1
quotidiano a diffusione locale, sul sito Internet della stazione Appaltante e sul sito del Ministero
Infrastrutture;

7) nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione esercizio 2023, in considerazione che il decreto di
finanziamento emesso in data 09/11/2022, di accertare la somma complessiva di € 228.856,53 sul capitolo n°
6005/1;

8) di impegnare la somma complessiva di €. 228.856,53 sul capitolo n°19605/1;

9) di provvedere a seguito dell’approvazione del bilancio esercizio 2023 alla sistemazione contabile;
10) di impegnare la somma di € 1.013,59 per spese di pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara in

favore di Lexmedia sul capitolo 2516;
11) di impegnare la somma complessiva di € 225,00 in favore di ANAC, per versamento contributo in attuazione

dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 sul capitolo 2516;

12) di provvedere con successivo provvedimento a liquidare la somma complessiva di € 1.013,59 in favore di
Lexmedia, ad avvenuta pubblicazione del bando di gara e del relativo esito, ed € 225,00 in favore di ANAC,
con cadenza quadrimestrale, secondo le istruzioni operative in vigore dal 1° gennaio 2019;

13) di stabilire che la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva,
nell’ambito del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri motivazionali;

14) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

15) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

16) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

17) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

18) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

19) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

L'Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

349 N. 1415 € 1.013,59 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA
E ARCHITETTURA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ED ESECUTIVA PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ CARAFA- GIUSTINIANI” DI
CERRETO SANNITA –SPESA COMPLESSIVA € 228.856,53 COMPRENSIVA DI CNPAIA ED IVA;

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

350 N. 1416 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA
E ARCHITETTURA RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ED ESECUTIVA PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ CARAFA- GIUSTINIANI” DI
CERRETO SANNITA –SPESA COMPLESSIVA € 228.856,53 COMPRENSIVA DI CNPAIA ED IVA;

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


